determinadas de ofício, por todas as razões expostas. 

Requer que o Requerido seja citado por AR, para, querendo,  

contestar a presente ação, sob pena de revelia e confissão. 

Requer que a presente ação seja julgada TOTALMENTE 

PROCEDENTE, condenando-se o Requerido ao pagamento de: R$ 

35.587,37  

(trinta e cinco mil, quinhentos e oitenta e sete reais e trinta e sete 

centavos), valor este devidamente acrescido de correção monetária pelo índice 

do TJSP e com a inclusão de juros desde a citação, honorários advocatícios, 

custas processuais, e, demais cominações de estilo, até a data do efetivo

[...]

provocada pelo advogado e o valor do ressarcimento pretendido. Em outras palavras, o 

autor pediu a reparação patrimonial e a sentença, mantida pelo acórdão recorrido, 

concedeu a pretensão (indenização por lesão material), porém em valor menor (R$ 

7.880,00 - sete mil oitocentos e oitenta reais). 

Nesse aspecto, ainda cabe ressaltar que os pedidos formulados devem ser  

examinados a partir de uma interpretação lógico-sistemática, não podendo o 

magistrado se esquivar da análise ampla e detida da relação jurídica posta, mesmo porque

[...]

O Superior Tribunal de Justiça, afastando a incidência da Súmula nº 7/STJ, 

tem reexaminado o montante fixado pelas instâncias ordinárias a título de 

indenização por danos morais apenas quando irrisório ou abusivo, 

circunstâncias inexistentes no presente caso, em que o valor total foi 

arbitrado em R$ 436.087, 50 (quatrocentos e trinta e seis mil oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos) para as 3 (três) empresas e seus 2 (dois) sócios. 

8. Recurso especial conhecido em parte e, nessa extensão, não provido". 

(REsp 1.605.466/SP, Rel. Ministro RICARDO VILLAS BÔAS CUEVA, 

TERCEIRA TURMA, julgado em 16/8/2016, DJe 28/10/2016)

[...]

O acolhimento da pretensão recursal, no sentido de afastar a indenização 

por danos morais ou de reduzir o valor arbitrado, demandaria o revolvimento 

do acervo fático-probatório dos autos (Súmula nº 7/STJ). 

8. O montante arbitrado a título de indenização por danos morais (R$ 

25.000,00 - vinte e cinco mil reais) encontra-se em conformidade com os 

parâmetros adotados por esta Corte, não se mostrando excessivo diante das 

particularidades do caso concreto. 

9. Recursos especiais não providos". 

(REsp 1.757.936/SP, Rel. Ministro RICARDO VILLAS BÔAS CUEVA,